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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Со второй половины XX в. под воздействием

процессов глобализации происходит интенсификация миграций населения.

Возрастающее влияние миграционных процессов на социально-экономическое,

культурное, политическое развитие стран и регионов мира выдвинуло

миграционную тематику в авангард междисциплинарных научных исследований.

Наиболее остро вопрос о решении порождаемых международной миграцией

проблем поставили события Европейского миграционного кризиса. Он был

инициирован скоротечным лавинообразным увеличением мощности, а также

структурной и территориальной трансформацией потоков мигрантов в

Европейский союз (ЕС) из региона арабских стран Азии (АСА) – прежде всего,

Сирии и Ирака – вследствие эскалации в них политической напряженности. Кризис

способствовал более активному вовлечению в структуру миграционной системы

АСА – ЕС не только основных центров эмиграции и иммиграции, но и транзитных

стран, в том числе России – тем самым он обрел свое глобальное измерение.

Однако события, связанные с миграционным кризисом, стали серьезным

системным вызовом прежде всего для ЕС, демонстрируя существующие изъяны и

сложности в реализации его миграционной и региональной политики.

Интенсификация миграционных потоков привела к появлению в Европе более 1,6

млн выходцев из арабских стран и поставила во главу угла вопросы социальной

адаптации инокультурных мигрантов – прежде всего, мусульман – к жизни в

принимающих их обществах. Рост уровня преступности, распространение

радикальных движений, территориальная эксклюзия и увеличение частоты

террористических актов со стороны мигрантов становятся значимыми проблемами

внутренней безопасности ЕС и транзитных государств, требующими выработки

скоординированных решений по смягчению негативных последствий

миграционного кризиса. Сложности в формировании общей миграционной

политики привели к обострению также и политических противоречий внутри ЕС,

одним из следствий которых стал процесс Брексита.
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Несмотря на повышение в последнее время исследовательского интереса к

миграции из арабских стран Азии в ЕС, в нашей стране и за рубежом наблюдается

определенный дефицит географических работ, направленных именно на выявление

особенностей территориальной дифференциации миграционных потоков между

этими регионами и определение степени их влияния на принимающие и

направляющие мигрантов регионы в период миграционного кризиса.

Объект исследования – миграционная система «Арабские страны Азии –

Европейский Союз».

Предмет исследования – миграционные потоки в ЕС в период кризиса и

формируемые на их основе расселенческие структуры.

Цель исследования заключается в выявлении территориальной

дифференциации потоков мигрантов в рамках миграционной системы «Арабские

страны Азии – Европейский Союз».

Поставленная цель обусловливает необходимость решения следующих задач:

1) определить мощность и территориальную структуру миграционных потоков,

отражающих пространственное развитие кризиса в рамках миграционной системы

за период с 2010 г. до настоящего времени;

2) выделить факторы территориальной дифференциации миграционных потоков в

период кризиса;

3) выявить территориальные особенности размещения мигрантов из арабских

стран Азии в пределах различных структурных элементов миграционной системы;

4) уточнить теоретико-методологические подходы к изучению миграционных

процессов.

Теоретико-методологические основы исследования. Работа опирается на

труды ведущих отечественных и зарубежных специалистов в области изучения

миграции населения: географов Д.В. Житина, Ж.А. Зайончковской, У. Зелински,

А. Мабогундже, В.Л. Мартынова, Н.В. Мкртчяна, И.Н. Молодиковой,

В.В. Покшишевского, П.М. Поляна, Э.Г. Равештейна, М.С. Савоскул, Р. Скелдона,

А.Е. Слуки, Б.С. Хорева; демографов И.А. Алешковского, Д.И. Валентея,

Г.С. Витковской, А.Г. Вишневского, М.Б. Денисенко, И.В. Ивахнюк,
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В.А. Ионцева, Э. Ли, В.М. Моисеенко, В.И. Переведенцева, Л.Л. Рыбаковского,

С.В. Рязанцева; социологов Х.Г. Дункана, Т.И. Заславской, C. Кастлса,

В.И. Малахова, Д. Массея, A. Портеса; экономистов М. Тодаро, Дж. Харриса,

И.П. Цапенко; историков и политологов Н.С. Плевако, А.В. Сарабьева,

О.В. Чернышевой и др.

Данная работа охватывает миграционные взаимодействия между более чем

40 странами в рамках миграционной системы «АСА − ЕС». В связи с различиями в

методике миграционного учета, неполнотой сведений, преобладанием стоковых

данных о миграции, отсутствием статистических материалов для ряда стран

изучаемого полигона сложилось определенное ограничение в отношении

статистических данных, которое привело к сужению хронологических рамок

работы и сосредоточению автора на периоде начала XXI в. В работе применяются

историко-географический, статистический, сравнительно-географический,

картографический, центрографический методы исследования.

Информационная база исследования представлена следующими группами

источников:

1) официальные статистические данные – материалы переписей и регистров

населения, а также изданные на их основе статистические сборники, которые

содержат информацию о численности мигрантов1 и беженцев;

2) публикации Международной организации по миграции, статистические отчеты

Отдела народонаселения ООН, Организации экономического сотрудничества и

развития, данные агентства ООН по делам беженцев, Всемирного банка,

статистического агентства ЕС (Eurostat), The European Research Council (DEMIG);

3) материалы социологических опросов («Pew Forum», «World Values Survey» и др.);

1 В период миграционного кризиса крайне сложно однозначно определить традиционные

категории мигрантов; в этой связи здесь и далее под «мигрантом», «беженцем», «вынужденным

мигрантом», «гуманитарным мигрантом», «временно перемещенным лицом» понимаются все

индивидуумы, осуществляющие перемещения в рамках миграционных маршрутов системы.
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4) сводные издания и базы данных, авторские монографические исследования,

содержащие обобщенные сведения из всех или некоторых упомянутых выше групп

источников: «Association of Religion Data Archives», «Atlas of Global Christianity»,

«The Global Terrorism Database», «The World Muslim Population» и др.

Положения, выносимые на защиту:

1. Аномальное по масштабам, беспрецедентное в современной истории

увеличение численности беженцев из арабских стран Азии в ЕС в середине 2010-х

годов обусловлено возникновением компенсаторных миграционных потоков, в

определенной степени выравнивающих сложившиеся политические и социально-

экономические диспропорции между этими регионами;

2. Миграционный кризис имеет своим следствием резкое снижение

территориальной диверсификации маршрутов передвижения мигрантов между

арабскими странами Азии и Европейским Союзом;

3. Рост числа мигрантов из арабских стран Азии во вторичном транзитном

регионе сопровождается их территориальной деконцентрацией за счет снижения

значимости пограничных и увеличения – островных центров временного

размещения;

4. Размещение переселенцев в странах ЕС, аккумулирующих потоки

мигрантов, в наибольшей степени соответствует таковому для их коренного

населения именно в период миграционного кризиса;

5. В период миграционного кризиса происходит расширение пространства

миграционной системы по сравнению с таковым в некризисные периоды.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1) определены мощность, направления и факторы дифференциации миграционных

потоков на всем их протяжении в рамках каждого элемента системы «Арабские

страны Азии – ЕС»;

2) выявлены особенности расселения мигрантов в пределах регионов

формирования и аккумуляции миграционных потоков в период кризиса,

предложена типология центров временного размещения мигрантов в транзитном

регионе;
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3) установлена и закартирована траектория движения демографического центра

ислама в ЕС в период 1950–2015 гг., показано направление его смещения под

влиянием Европейского миграционного кризиса;

4) предложен географический вариант традиционной схемы миграционного

процесса – для периода миграционного кризиса;

5) разработана структурная модель миграционной системы, характеризующая ее

функционирование в период миграционного кризиса и некризисные периоды.

Практическая значимость определяется тем, что исследование предлагает

структурную модель функционирования миграционной системы, в том числе в

кризисный период, что важно для выработки практико-ориентированных

рекомендаций для общественных и государственных организаций России,

занимающихся вопросами формирования основ политики в области национальных

отношений и миграционных процессов. Результаты исследования нашли

отражение в материалах занятий по дисциплинам «Экономическая и социальная

география мира», «География населения с основами демографии», «Этногеография

и география религий», проводимых автором на географическом факультете МПГУ.

Публикации и апробация результатов исследования. По теме

диссертации опубликовано 20 работ общим объемом 10 п.л., в том числе 7 статей в

рецензируемых журналах из перечня ВАК, а также разделы в 4 учебниках и

учебных пособиях. Основные результаты исследования прошли апробацию на

международных и всероссийских научных конференциях и семинарах:

«Социально-экономическая география: теория, методология и практика

преподавания (Максаковские чтения)», Москва, 2016–2020 гг.; «Факторы и

стратегии регионального развития в меняющемся геополитическом и

геоэкономическом контексте», Грозный, 2016 г.; «Геополитические процессы в

современном евразийском пространстве», Баня-Лука, 2017 г.; «Теория и практика

современных географических исследований» (XIII Большой географический

фестиваль), Санкт-Петербург, 2017 г.; «Теория и практика современных

региональных исследований», Санкт-Петербург – Репино, 2017 г.; «Новые точки

роста в географии мирового развития», Москва, 2017–2018 гг.; «Современные
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тенденции пространственного развития и приоритеты общественной географии»,

Барнаул, 2018 г.; «Пространственная организация общества: теория, методология,

практика», Пермь, 2018 г.; «Теоретические и прикладные проблемы

географической науки: демографический, социальный, правовой, экономический и

экологический аспекты», Воронеж, 2019 г.; «Общественная география в

меняющемся мире: фундаментальные и прикладные исследования», Казань, 2019 г.

и др.

Структура работы. Структура работы. Диссертация состоит из введения, 3

глав, заключения, списка литературы и 24 приложений. Объем основного текста,

включая 14 таблиц и 27 рисунков, составляет 178 страницы. Список источников

насчитывает 284 наименований, в том числе 158 – на иностранных языках.

11

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К

ИЗУЧЕНИЮ МИГРАЦИОННЫХ ПРОЦЕССОВ

1.1. Нормативно-статистические аспекты определения численности

международных мигрантов: мировой и европейский уровни

Со второй половины XX в. процессы глобализации в совокупности с ростом

политических, экономических и социальных противоречий в современном мире

привели к резкой интенсификации международной миграции населения.

Повышение пространственной мобильности населения приводит к

интенсификации социальных, демографических, культурных и экономических

изменений как в принимающих, так и в направляющих мигрантов странах. За

период с 1960 г. численность международных мигрантов выросла более чем в

3,5 раза: так, если в начале этого периода в мире насчитывалось 75,5 млн

международных мигрантов, то в 2020 г. – уже 281 млн человек, а доля мигрантов в

населении мира возросла за это же время с 2,6% до 3,6% [International Migration

Report; International Migration 2020].

Эффективность государственной политики в области регулирования

миграционных процессов напрямую зависит от точности количественной оценки

масштабов миграции. Национальные статистические агентства, как правило,

разрабатывают и устанавливают собственные критерии понятия «международный

мигрант», что создает известные трудности. В этой связи сотрудничество в области

миграции, унификация сбора соответствующих данных, разработка коллективных

мер реагирования становятся актуальными на уровне групп стран и мира в целом.

Координационная деятельность по вопросам международной миграции на

мировом уровне осуществляется рядом региональных комиссий, а также

специализированными учреждениями Организации Объединенных Наций (ООН):

Международной организацией по миграции (МОМ), Департаментом по

экономическим и социальным вопросам (ДЭСВ), Международной организацией

труда (МОТ), Управлением Верховного комиссара по правам человека (УВКПЧ),
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Управлением Верховного комиссара по делам беженцев (УВКБ), Организацией по

вопросам образования, науки и культуры (ЮНЕСКО), Всемирным банком,

Конференцией по торговле и развитию (ЮНКТАД), Программой развития

(ПРООН), Детским фондом (ЮНИСЕФ), Фондом в области народонаселения

(ЮНФПА). Работа широкого круга учреждений ООН объединена «Глобальной

группой по миграции», деятельность которой направлена на всестороннее развитие

сотрудничества в области миграции населения, в том числе по вопросам сбора

статистических данных о международной миграции, выработке рекомендаций по

их унификации [Международная миграция …].

Отсутствие в современном международном праве общепринятой дефиниции

термина «международный мигрант» побудило ООН в 1998 г. предложить

рекомендации в отношении него, а также установить критерии, по которым

совершивший переезд человек считается мигрантом, и определить вид миграции,

которую данный мигрант совершил (Рисунок 1).

Рисунок 1 – Виды миграций населения

Составлено автором по: [Дювель; Моисеенко].
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Согласно рекомендациям Департамента по экономическим и социальным

вопросам ООН, под международным мигрантом подразумевается любое лицо,

меняющее страну своего обычного проживания – с выделением «краткосрочных

мигрантов» (со сменой обычного проживания на срок от трех месяцев до одного

года) и «долгосрочных мигрантов» (на срок не менее одного года), вне зависимости

от причин миграции (добровольные или недобровольные) и методов

осуществления (легальные или нелегальные) [Recommendations …]. Однако на

практике данное определение имеет лишь рекомендательный характер, многие

страны придерживаются иных критериев для определения международных

мигрантов – например, руководствуются другими минимальными сроками

проживания, что затрудняет сопоставимость национальных статистических

данных.

Таким образом, понятие «международный мигрант» используется в качестве

обобщающего термина, который охватывает различные категории лиц,

пересекающих государственные границы: 1) иностранцы, допущенные к

получению образования; 2) иностранные стажеры; 3) трудовые мигранты;

4) воссоединяющиеся члены семьи; 5) удовлетворяющие особым критериям,

устанавливаемым отдельными странами (этнические миграции, приглашение

высококвалифицированных кадров, сотрудники международных организаций,

инвестиционные мигранты); 6) беженцы и искатели убежища (иногда

объединяемые общим термином «гуманитарные мигранты», или «искатели

убежища»); 7) нелегальные мигранты [Ibid.].

Оценка численности международных мигрантов и публикация данных в

рамках ООН осуществляется Отделом народонаселения ДЭСВ ООН. В результате

совместной со Статистическим отделом ООН и Всемирным банком работы была

разработана база данных о накопленной численности международных мигрантов

за период 1990–2019 гг. для 232 стран и территорий [International migrant stock]. В

ней для оценки численности международных мигрантов использованы данные

переписей населения стран, регистры населения и иные репрезентативные на

национальном уровне источники. В базе представлено распределение
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международных мигрантов по возрасту, полу и происхождению. Стоит отметить,

что при оценке численности международных мигрантов Отдел народонаселения

рассматривает данную категорию как лиц, родившихся в стране, отличной от той,

в которой они проживают, то есть международные мигранты приравниваются к

родившимся за границей [International Migrant Stock 2020].

Статистические данные о численности международных мигрантов имеют

важное значение, однако в настоящем исследовании большую роль играет другой

абсолютный показатель – миграционный поток, отражающий число мигрантов,

совершивших переезд из одной страны в другую в течение определенного

временного интервала. Фиксация данных о миграционных потоках является

чрезвычайно сложной задачей по нескольким причинам: показатели, агрегируемые

на основе страновых статистических данных, могут значительно отличаться в связи

с разницей в критериях учета. Потоки иммиграции учитываются и регистрируются

значительно лучше, чем эмиграции; миграционные перемещения часто трудно

отделить от немиграционных поездок, таких как туризм или кратковременные

командировки; может учитываться не количество людей, а число событий

миграции, имевших место между двумя странами за определенный период времени

и др. [World Migration Report].

Статистические источники, характеризующие миграционные потоки в

глобальном измерении, гораздо более ограничены, чем данные о накопленной

численности мигрантов. Так, имеющиеся оценки ДЭСВ ООН по глобальным

миграционным потокам охватывает только 45 стран за период 1980–2015 гг. (для

значительного количества стран данные представлены не за весь

период) [International Migration Flows …]. Эта база позволяет оценить только

общую мощность эмиграционного или иммиграционного потока в определенной

стране, данные касательно миграционных потоков между государствами в ней

отсутствуют.

Другим важным источником данных о международных миграционных

потоках является База данных о международной миграции Организации

экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) [International Migration
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Database]. Данные ОЭСР публикуются с 2000 г. по 35 государствам и

основываются на материалах национальных регистров населения и количестве

предоставленных разрешений на проживание и/или работу. В целом, база

охватывает всех лиц в возрасте 15 лет и старше, позволяя ограниченно оценить

мощность эмиграционных и иммиграционных потоков-связей 35 государств с

более чем 200 странами и территориями. Однако анализ статистических

материалов позволил нам выявить почти полное отсутствие данных по

значительному числу стран полигона исследования (Греция, Польша, Латвия,

Португалия и др.).

Большую ценность при анализе исторических данных по миграционным

потокам представляет база данных «Determinants of International Migration»

(DEMIG C2C), составленная специалистами Международного института миграции

и содержащая данные о двусторонних миграционных потоках-связях 34 стран с

более чем 230 странами и территориями за период 1946–2011 гг. [DEMIG C2C]. В

этой базе представлен обзор миграционных потоков по целому ряду критериев:

страна проживания мигранта, гражданство, страна рождения, является ли мигрант

иностранцем или гражданином данной страны, пол мигранта и др. Несмотря на

неизбежные недостатки, несоответствия и частичную неполноту представленных

материалов, данная база обеспечивает максимально возможный охват и

детализацию данных о миграционных потоках с окончания Второй мировой войны.

Анализируемые базы данных по международной миграции, как правило,

используют понятие «международный мигрант» в качестве обобщающего

термина, включающего различные категории мигрантов. Однако практика

смешения различных категорий переселенцев в рамках одного понятия зачастую

приводит к терминологической путанице и может иметь серьезные последствия для

жизни и безопасности наиболее уязвимых категорий вынужденных мигрантов,

которые остро нуждаются в международной защите – особенно в связи с

эскалацией военных и политических конфликтов во многих арабских странах.

Крайне важным также является отдельный статистический учет беженцев в
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условиях резкого роста их численности (более 26 млн человек в 2019 г.) [Figures at

a Glance].

Важно отметить, что статус беженцев – в отличие от статуса международных

мигрантов – урегулирован международными документами [Бочарова,

Алешковский]: так, согласно Конвенции о статусе беженцев 1951 г. [Конвенция о

статусе беженцев …] и Протоколу к ней от 1967 г. [Protocol relating …], беженцем

является лицо, которое «в силу вполне обоснованных опасений стать жертвой

преследований по признаку расы, вероисповедания, гражданства, принадлежности

к определенной социальной группе или политических убеждений, находится вне

страны своей гражданской принадлежности и не может пользоваться защитой этой

страны или не желает пользоваться такой защитой вследствие таких опасений». В

Конвенции Организации африканского единства 1969 г. к этой категории

причисляются также лица, которые покидают свою страну «вследствие внешней

агрессии, оккупации, иностранного господства или событий, серьезно

нарушающих общественный порядок» [Конвенция 1969 года …]. Особый статус

имеют искатели убежища – категория лиц, желающих быть допущенными в

страну в качестве беженцев и ожидающих решения по своим заявлениям на статус

беженца в соответствии с имеющимися международными и национальными

законодательными нормами.

Публикация глобальных данных о вынужденных мигрантах – беженцах и

искателях убежища – осуществляется УВКБ ООН [Refugee Data Finder]. Учет их

численности основывается на материалах национальной статистики, собираемой

на основе количества заявлений и решений по ним – в зависимости от соответствия

критериям ООН, а также юридическим нормам, принятым в каждой конкретной

стране. Данные заявления имеют стандартную форму, что позволяет собирать

однородную информацию по всем обратившимся. Материалы о вынужденных


[…]


населения по странам ЕС, детей на 1 женщину

Страна
2010-2015 гг. 2025-2030 гг. (прогноз)

Мусульмане Немусульмане Разница Мусульмане Немусульмане Разница

Австрия 2,2 1,4 0,8 2,1 1,4 0,7

Бельгия 2,6 1,7 0,9 2,2 1,7 0,5

Болгария 1,6 1,4 0,2 1,7 1,4 0,3

Великобритания 2,9 1,8 1,1 2,5 1,8 0,7

Германия 1,9 1,4 0,5 1,7 1,4 0,3

Греция 2,0 1,6 0,4 1,9 1,7 0,2

Дания 2,5 1,7 0,8 2,4 1,8 0,6

Ирландия 2.7 1.9 0,7 2,6 1,9 0,7

Испания 1,5 1,4 0,1 1,5 1,4 0,1

Италия 1,8 1,4 0,4 1,8 1,4 0,4

Нидерланды 2,5 1,7 0,8 2,3 1,7 0,6

Румыния 1,6 1,4 0,2 1,4 1,4 0,2

Финляндия 3,1 1,7 1,4 2,8 1,8 1,0

Франция 2,9 1,9 1,0 2,4 1,9 0,5

Швеция 2,5 1,8 1,0 2,3 1,8 0,5

Составлено автором по: [Lutz, Goujon, Samir, Stonawski, Stilianakis; Kaufmann;

Stonawski, Potančoková, Skirbekk; The Future of Global Muslim …].
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Приложение Р. Скорость движения гравитационного (демографического)

центра ислама в странах ЕС, 1950-2015 гг., км/год

Рассчитано и составлено автором по: [Brown, James].
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Приложение С. Количество прошений о предоставлении убежища

гражданами Сирии и Ирака в странах ЕС 2010–2019 гг., тыс.

Страна
Число заявок

граждан Ирака

Число заявок

граждан Сирии
Всего

Германия 216,9 636,1 853,0

Швеция 37,2 126,6 163,7

Греция 30,1 72,9 103,0

Венгрия 14,6 78,3 92,9

Австрия 22,2 58,5 80,6

Нидерланды 15,8 43,5 59,4

Бельгия 22,7 27,4 50,1

Франция 13,4 24,8 38,3

Болгария 16,3 21,9 38,2

Великобритания 20,5 13,8 34,3

Финляндия 29,7 3,0 32,7

Всего в ЕС 463,2 1184,3 1647,5

Рассчитано и составлено автором по данным: [Asylum and first …].
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Приложение Т. Абсолютное и относительное число заявок о предоставлении

убежища в странах ЕС, поданных гражданами Ирака и Сирии в 2015–2017 гг.

Страна
От граждан

Ирака, тыс.

От граждан

Сирии, тыс.

От граждан Ирака

и Сирии, тыс.

От граждан Ирака и Сирии,

шт. на 100 тыс. населения

Венгрия 13,3 69,5 82,8 847,2

Швеция 23,7 60,9 84,6 835,6

Германия 147,8 473,9 621,7 750,9

Австрия 17,3 40,6 57,9 656,4

Греция 13,2 46,3 59,5 553,7

Кипр 0,2 3,8 4,0 467,5

Финляндия 22,5 2,2 24,7 447,9

Люксембург 0,9 1,4 2,2 371,3

Болгария 13,1 9,5 22,6 320,2

Мальта 0,1 1,1 1,2 256,5

Бельгия 10,6 15,2 25,7 225,7

Дания 2,0 10,6 12,6 218,6

Нидерланды 4,8 24,5 29,3 170,4

Франция 8,0 14,1 22,1 33,0

Румыния 3,3 2,3 5,6 28,7

Испания 0,4 12,8 13,2 28,2

Словения 0,2 0,4 0,6 26,9

Ирландия 0,2 0,9 1,1 22,6

Великобритания 9,6 5,2 14,9 22,5

Хорватия 0,4 0,5 0,9 21,3

Латвия 0,1 0,3 0,4 20,2

Литва 0,1 0,3 0,4 14,4

Эстония 0,0 0,1 0,2 13,6

Италия 3,7 3,1 6,7 11,1

Чехия 0,2 0,3 0,5 4,6

Словакия 0,2 0,0 0,2 3,9

Польша 0,1 0,4 0,5 1,3

Португалия 0,1 0,0 0,1 1,1

Рассчитано и составлено автором по: [Asylum and first …; Flow monitoring DTM; Population

change …].
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Приложение У. Структура населения Швеции, родившегося за границей, по

регионам и странам происхождения в 1950–1980 гг., тыс. человек
Регионы и страны происхождения

иммигрантов

Годы

1950 1960 1970 1980

Страны Скандинавии9 99,1 174,0 320,9 341,2

- Финляндия 44,8 101,3 234,5 251,3

Страны ЕС-2810, кроме скандинавских 76,2 76,0 139,2 151,3

- Польша 7,8 6,3 10,8 20,0

- Германия 21,6 37,6 41,8 39,0

- Великобритания 2,1 2,7 5,4 8,2

- Греция 0,0 0,3 11,8 15,1

- Венгрия 2,0 8,5 10,6 12,9

Другие страны Европы 9,3 35,1 48,2 61,2

- Югославия 0,2 1,5 33,8 38,0

- СССР 8,1 31,9 7,2 6,8

- Турция 0,1 0,2 3,8 14,4

Страны Азии 0,9 1,5 5,9 30,3

Страны Северной Америки 11,3 11,7 15,6 14,5

Страны Южной Америки 0,4 0,7 2,3 17,2

- Чили 0,0 0,0 0,2 8,3

Страны Африки 0,3 0,6 4,1 10,0

ВСЕГО 197,8 299,9 537,6 626,9

Составлено автором по: [Folkmängd efter födelseland …].

9 Под Скандинавией понимаются Норвегия, Швеция, Дания, Исландия и Финляндия.
10 Границы ЕС берутся по состоянию на 1 января 2020 г.
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Приложение Ф. Структура населения Швеции, родившегося за границей, по

регионам и странам происхождения в 1990–2020 гг., тыс. человек
Регионы и страны происхождения иммигрантов Годы

1990 2000 2010 2020

Страны Скандинавии 319,1 279,6 263,2 226,3

- Финляндия 217,6 195,4 169,5 140,3

Страны ЕС-28, кроме скандинавских 175,7 193,1 274,2 350,6

- Польша 35,6 40,1 70,2 93,8

- Германия 37,8 38,1 48,2 51,4

Румыния 8,8 11,8 19,7 32,7

Другие страны Европы 71,2 169,3 216,0 303,1

- Югославия 43,3* 72,0 70,8 63,4

Босния и Герцеговина ... 51,5 62,1 60,2

- Турция 25,2 31,9 42,5 52,6

Страны Азии 124,4 220,7 410,1 798,3

- Сирия 5,9 14,2 20,8 193,6

- Ирак 9,8 49,4 121,8 146,4

- Иран 40,1 51,1 62,1 81,3

- Афганистан 0,5 4,3 14,4 60,9

- Таиланд 5,0 10,4 31,4 44,3

- Индия 9,1 11,1 17,9 42,8

Страны Северной Америки 19,1 24,3 31,3 42,8

Страны Южной Америки 44,2 50,9 63,7 75,3

Страны Африки 27,3 55,1 114,9 237,0

- Сомали 1,4 13,1 37,9 70,2

- Эритрея ... 3,1 10,3 47,2

ВСЕГО 790,4 1003,8 1384,9 2046,7

Составлено автором по: [Folkmängd efter födelseland …].
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Приложение Х. Размещение граждан Сирии, Ирака и Швеции по территории лёнов Швеции, 2014 г.
Лён Численность

граждан
Сирии

Доля граждан Сирии,
проживающих в лёне, в
их общей численности

в стране, %

Численность
граждан
Ирака

Доля граждан Ирака,
проживающих в лёне, в
их общей численности

в стране, %

Численность
граждан
Швеции

Доля граждан Швеции,
проживающих в лёне, в
их общей численности

в стране, %
Стокгольм 16647 24,6 40757 31,3 1692506 20,8
Вестра-Гёталанд 10240 15,1 20700 15,9 1366060 16,8
Сконе 7457 11,0 22119 17,0 1039727 12,8
Эстергётланд 5275 7,8 6846 5,3 381660 4,7
Уппсала 1651 2,4 3705 2,8 297431 3,7
Йёнчёпинг 3201 4,7 4403 3,4 294353 3,6
Халланд 1886 2,8 1346 1,0 274804 3,4
Даларна 1484 2,2 1481 1,1 249989 3,1
Евлеборг 2531 3,7 2675 2,1 248697 3,1
Эребру 2571 3,8 3855 3,0 247763 3,0
Вермланд 1493 2,2 2040 1,6 244079 3,0
Вестерботтен 301 0,4 1154 0,9 239318 2,9
Сёдерманланд 2961 4,4 7214 5,5 232863 2,9
Норрботтен 368 0,5 634 0,5 224845 2,8
Вестерноррланд 1043 1,5 1120 0,9 221046 2,7
Вестманланд 2723 4,0 5298 4,1 214177 2,6
Кальмар 2130 3,1 1116 0,9 210277 2,6
Крунуберг 1498 2,2 2157 1,7 158019 1,9
Блекинге 1543 2,3 1171 0,9 135437 1,7
Емтланд 619 0,9 252 0,2 116535 1,4
Готланд 49 0,1 135 0,1 54218 0,7

Рассчитано и составлено автором по: [Utrikes födda …].
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Приложение Ц. Размещение граждан Сирии, Ирака и Швеции по территории лёнов Швеции, 2019 г.
Лён Численность

граждан
Сирии

Доля граждан Сирии,
проживающих в лёне, в
их общей численности

в стране, %

Численность
граждан
Ирака

Доля граждан Ирака,
проживающих в лёне, в
их общей численности

в стране, %

Численность
граждан
Швеции

Доля граждан Швеции,
проживающих в лёне, в
их общей численности

в стране, %
Стокгольм 30594 16,0 44767 30,7 1760523 21,2
Вестра-Гёталанд 29930 15,6 23219 15,9 1390188 16,7
Сконе 29128 15,2 24810 17,0 1066742 12,8
Эстергётланд 12251 6,4 7480 5,1 388129 4,7
Уппсала 6078 3,2 4408 3,0 312158 3,8
Йёнчёпинг 10132 5,3 5119 3,5 297102 3,6
Халланд 7524 3,9 1768 1,2 285809 3,4
Даларна 7128 3,7 4536 3,1 253211 3,0
Евлеборг 4947 2,6 1712 1,2 250140 3,0
Эребру 6124 3,2 2793 1,9 247879 3,0
Вермланд 5032 2,6 2401 1,6 243915 2,9
Вестерботтен 1450 0,8 1476 1,0 242151 2,9
Сёдерманланд 8353 4,4 7795 5,3 236950 2,9
Норрботтен 1292 0,7 761 0,5 220604 2,7
Вестерноррланд 2937 1,5 1275 0,9 217556 2,6
Вестманланд 7676 4,0 6024 4,1 217515 2,6
Кальмар 8055 4,2 1427 1,0 209833 2,5
Крунуберг 5491 2,9 2583 1,8 160191 1,9
Блекинге 5546 2,9 1239 0,8 134975 1,6
Емтланд 1303 0,7 302 0,2 117303 1,4
Готланд 559 0,3 153 0,1 54982 0,7

Рассчитано и составлено автором по: [Utrikes födda …].
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Приложение Ч. Доля сирийцев в населении коммун Швеции, 2014-2019 гг.

Расcчитано и составлено автором по: [Utrikes födda …].
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Приложение Ш. Распределение сирийцев и иракцев по децилям коммун Швеции в 2014–2019 гг.
Дециль коммун

по людности

Доля мигрантов из Сирии, % по году Доля мигрантов из Ирака, % по году

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1 6,39 5,12 4,37 4,70 4,42 4,27 12,44 12,32 12,02 11,71 11,48 11,26

2 10,12 9,33 8,85 9,66 10,16 10,52 19,91 19,81 19,77 19,50 19,33 19,19

3 14,25 13,01 11,70 12,36 12,65 13,21 15,29 15,38 15,38 15,35 15,42 15,49

4 18,14 15,56 13,34 11,67 11,85 12,15 19,96 19,96 19,84 16,93 16,85 16,76

5 6,56 6,06 5,86 7,88 8,00 7,53 8,52 8,55 8,65 11,35 11,51 11,22

6 9,53 8,73 8,59 8,76 8,69 9,38 7,71 7,09 7,06 7,10 7,12 7,43

7 6,39 8,03 8,32 8,32 8,37 8,11 5,14 6,09 5,86 5,75 5,83 5,93

8 9,25 10,88 11,76 11,50 11,48 11,14 5,49 4,96 5,24 5,62 5,64 5,57

9 9,43 11,10 12,96 12,35 11,80 11,34 3,23 3,41 3,64 3,95 4,06 4,28

10 9,95 12,17 14,24 12,81 12,56 12,37 2,31 2,44 2,54 2,74 2,75 2,87

Рассчитано и составлено автором по: [Utrikes födda …].
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