ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Агафошина Максима Михайловича
«Территориальная дифференциация миграционных потоков из арабских
стран Азии в Европейский Союз», представленной на соискание
ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 –
Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география**

Диссертация М.М. Агафошина «Территориальная дифференциация миграционных потоков из арабских стран Азии в Европейский Союз» выполнена на актуальную тему. Интерес к вопросам, поднятым в данном исследовании обусловлен несколькими причинами. Во-первых, ее «пионерным» характером – это одна из немногих в России диссертаций по общественной географии, посвященная закономерностям формирования миграционных потоков в период так называемого «миграционного кризиса» в Европе в 2014-2016 гг. Во-вторых, значительными масштабами миграции из развивающихся стран Азии в страны ЕС, которая в значительной степени стала определять экономическое, политическое и социокультурное пространство Европы.

Во введении обоснована актуальность исследования, обозначены его объект и предмет, определены цель и задачи, хронологические и территориальные рамки, раскрыта научная новизна диссертации и ее практическая значимость, сформулированы основные положения, выносимые на защиту.

Степень достоверности результатов исследования оценивается нами как высокая, диссертационное исследование основывается на прочной методологической базе и обширном массиве фактического материала, собранного самим автором. Список источников насчитывает 284 наименования, в том числе 158 – на иностранных языках. Результаты диссертационного исследования нашли свое отражение в опубликованных автором 20 работах общим объемом 10 п.л., в том числе 7 статьях в рецензируемых изданиях из перечня ВАК (включая индексируемые в международных базах Scopus и Web of Science).

В качестве основных подходов в работе применяются историко-географический и системно-структурный, что позволило автору прийти к

оригинальным заключениям о структуре конфессионального пространства, историко-географических типах его развития.

Научная новизна исследования Агафошина М.М. очевидна и состоит в том, что автором определены мощность, направления и факторы дифференциации миграционных потоков на всем их протяжении в рамках каждого элемента системы «Арабские страны Азии – ЕС». Впервые разработана структурная модель миграционной системы, характеризующая ее функционирование в период миграционного кризиса и некризисные периоды. Впервые выявлены особенности расселения мигрантов в пределах регионов формирования и аккумуляции миграционных потоков в период кризиса, предложена типология центров временного размещения мигрантов в транзитном регионе. Новизной характеризуется разработанный автором картографический материал.

Практическая значимость результатов исследования, в особенности полученные автором выводы о закономерностях локализации мигрантов в странах их аккумуляции, важны для обеспечения государственной безопасности России.

Научное исследование М.М. Агафошина вызывает большой интерес, однако к автору исследования имеются некоторые вопросы:

1. Насколько выявленные автором закономерности размещения переселенцев в Швеции в период миграционного кризиса применимы к другим странам ЕС, принимающим значительное число мигрантов?

2. Можно ли оценить в какой степени миграционный кризис оказал влияние на этно-конфессиональную структуру населения стран ЕС и к каким этнополитическим последствиям привел?

Высказанные замечания не влияют на качество выполненного диссертантом исследования. Из текста автореферата можно сделать вывод, что диссертационное исследование Агафошина Максима Михайловича «Территориальная дифференциация миграционных потоков из арабских стран Азии в Европейский Союз» является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, характеризуется научной новизной, теоретической и практической значимостью. Оно отвечает требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией к диссертационным исследованиям, представленным на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая,

социальная, политическая и рекреационная география, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Директор Института демографических исследований
ФНИСЦ РАН, член-корреспондент РАН,
д.э.н., профессор

С.В. Рязанцев

27 августа 2021 г.

Подпись тов. С.В. Рязанцев заверяю
Начальник А.Н. Соколов
отдела кадров

119333, Россия, г. Москва, ул. Фотиевой, д. 6, к. 1, ИДИ ФНИСЦ РАН

Тел.: +7 499 530 28 84

E-mail: riazan@mail.ru